
 

 

   

平成 20 年 11 月 7 日 

各      位 
会 社 名 芦 森 工 業 株 式 会 社 
代表者名 取締役社長 側 島 克 信 

（コード番号 3526 東証･大証第 1部） 
問合せ先  総 務 部 長 山 田 吉 孝 

（TEL．06－6533－9250） 

 
当社製消防用・消火栓用ホースの国家検定受検時における 

不正行為に対する今後の当社の取り組みについて 
 
このたびは、当社製消防用・消火栓用ホースの国家検定受検時における不正行為に関し、多大

なるご迷惑をお掛けしましたことを深くお詫び申しあげます。 
 当社は、今回の不正行為につきまして真摯に反省し、今後の事実解明、再発防止策およびすで

に市場に流通しております当社製消防用・消火栓用ホースへの対応につき、下記のとおり取り組

みさせていただきたく、当社の取り組み策につきご報告申しあげます。 
 

記 
 
Ⅰ.  今回の不正行為に関する事実解明および再発防止策につきましては、社内にすでに 

「再発防止委員会」を設置しておりますが、さらに透明性・公正性を確保するために｢第三者

委員会｣を設置し、今後は、本年 11 月末を目標として、第三者委員会による調査結果および

再発防止策のご提言をいただく予定であります。 
 また、内部の「再発防止委員会」による調査のみに依存するのではなく、外部の「第三者

委員会」が主体となって、精力的に今回の不正行為の関係者、または関与していたと思われ

るものへの聞き取り調査を行ってまいりますとともに、全力で当社役職員に対するコンプラ

イアンス教育を実施いたしてまいります。 
 
Ⅱ.  今回の不正行為に関し、株主のみなさま、ならびに当社製消防用または消火栓用ホースを

配備・設置していただいております消防関係のみなさま、市民のみなさまを始めとするすべ

てのお客様には、大変なご迷惑とご心配をお掛けし、誠に申し訳ございません。 
当社では、今後、すでに市場に流通しております当社製消防用・消火栓用ホースへの対応

につきましては、次の方法により、可及的すみやかに対応をと考えております。 
 
  (今後の対応) 
   当社では、今回の不正行為を真摯に反省し、今後、すでに市場に流通しております当社製

消防用・消火栓用ホースの安全点検を行い、お客様の安全を第一に考えるとともに、今回の

不正の事実を踏まえまして、当社製消防用・消火栓用ホースに不具合がございました場合に

は、確実に回収および交換をさせていただきます。 
   なお、上記の対応につきましては、当社ホームページおよびダイレクトメール等を利用し、

当社の取り組みについて広くお知らせ申しあげ、全力で対応をいたしてまいります。 
 

以 上 


